<sup>8</sup> Si prende a mero titolo esemplificativo ancora il Cohellio, che si occupa del concetto di *civitas* alla glossa III dei suoi *Commentaria* alla bolla clementina istitutiva del Buon Governo, definendola come «...hominum multitudo societatis vinculo coadunata, murorum ambitu terminata, et mille passuum ab ipsis muris protendens...» e specificando come «...proprie, vero dicitur hodie civitas quae habet episcopum, et sicut civitatis nomine non comprehenditur diocesis, ita etiam nec e contra...». Descrive poi l'autore la *civitas* distinguendola in tre parti, «*civitas in tres partes dividitur; prima, est civium; secunda districtualium, tertia oppidanorum separatorum ab illo territorio civitatis...ubi quod aliquando civitas largius accipitur, etiam quod tractetur de muneribus subeundis et iurisdictione exercenda; et sub eius appellatione continentur casalia, vicus, territorium, districtus, et habitatores eorum...*», e precisa come «...efficitur autem Civitas, si Papa, vel Imperator scribat Castro, vel Oppido ut Civitati...», G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., pp.18-19.

<sup>9</sup> E ancora il Cohellio, sul concetto di *castrum*, trattato nella medesima glossa relativa alla *civitas*, rileva che «...castrum dicitur quasi casa alta, seu fortis, et munita muris, seu vallo; vel dicitur castrum quasi casa stricta, quia habitatio castris non denet esse diffusa, et nimis spaciosa, ne multa egeat custodia...», G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., p. 21.

<sup>10</sup> Nella medesima glossa III del Cohellio anche la definizione di *villa*, ma anche di *burgus* e *vicus*, tutti insieme riconducibili alla *civitas*, «...villa dicitur locus sine muris...et dividitur in urbanam, rusticam, et fructuariam...Sed nos accipimus villam, prout est congregatio hominum, et unitas quaedam domorum sine muris, et dicitur quasi vallata et circumdata, et quae sit extra muros civitatis...», precisando che «*villam, quae non habet corpus universitatis, non mereri nomen castris, nec ullam habere iurisdictionem, sed subesse civitati viciniore...*», G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., p. 21.

<sup>11</sup> S. TABACCHI, *Il Buon Governo...*, cit., pp. 29-30.

<sup>12</sup> S. TABACCHI, *Il Buon Governo...*, cit., p. 31.

Esposito riconduce al concetto di *munus*<sup>13</sup>.

Comunità è dunque ad un tempo corpo ed individui, le cui volontà non sempre necessariamente coincidono, come appunto accade in tema di organizzazione e gestione degli assetti collettivi.

La dottrina seicentesca si occupa di definire la *communitas*, ma nel farlo sembra rimanere in certo senso fortemente ancorata alle impostazioni medievali<sup>14</sup>.